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k dopingu ve sportu jsou negativní. Sport ztrácí díky opakujícím se dopingovým
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PRO LOG

Ke sportu mám od dětství velmi kladný vztah. Znamená pro mě nejen příjemnou

zábavu a formu aktivního odpočinku. Sport provází můj život snad na každém kroku, je

důležitou součástí mého životního stylu.

Nejdůležitějším přínosem, který pro mne sport má, je radost z pohybu. Sport je

ideální pro odreagování se od každodenmno stereotypu a pravidelná tělesná aktivita

přispívá i k upevňování zdraví. S trochou nadsázky lze říct, že sport je drogou. Za prvé,

si svůj život bez něj neumím představit, a za druhé mi přináší takové pocity, které bych

pravděpodobně jinak nezažila.

Tento příměr mně ale přivádí k myšlence, že drogy do sportu nepatří. Drogy a

jiné zakázané látky a metody jsou velkým šrámem na tváři sportu, který se díky honbě

za co nejlepšími výkony, slávou a penězi, stále prohlubuje. Je to jeden z důvodů, proč

jsem si jako téma své diplomové práce na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy zvolila Postoje diváků k dopingu ve sportu.

Na základní a střední škole jsem závodně provozovala lehkou atletiku. Dodnes

vzpomínám na dřinu, ale i zábavu, kterou naší vícebojařské skupině AC Slovanu

Liberec přinášely tréninky. A když si vybavím nervozitu, která mně pravidelně zužovala

před startem jakéhokoli závodu, připadám si, jako bych si za pár vteřin měla na dres

připevnit startovní číslo, protože opět zazní "Ke startu připravit! Pozor!". Závodila jsem

ve své kategorii na republikové úrovni a na konfrontaci se soupeřkami jsem se vždy

těšila. Mohla jsem tak zjistit, kde jsou mé vlastní hranice a zda se můžu ještě zlepšovat.

Samozřejmě, že mi sport dal leckdy i pořádně zabrat a bolel mě snad každý sval v těle.

Příprava a soustředění, to byla vždycky pořádná dřina. Ale nikdy by mě nenapadlo, že

bych k tomu, abych dosáhla lepšího výkonu, použila doping či se jiným podvodem

dostat před své soupeřky.

Krása sledování sportovních akcí pro mě tkví v tom, že člověk nikdy neví, jak

závod dopadne. Na startu vedle sebe stojí závodníci z různých koutů státu či světa a

všichni mají v daný okamžik naprosto shodné šance na vítězství, i když jsou mezi nimi

papírově lepší favorité. Po zaznění povelu ke startu záleží jen na jejich momentálním
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výkonu, který podají a ten nejrychlejší, nejzdatnější, nejlepší se bude radovat. Proto

nechápu, proč se někdy v závodnících zlomí jejich morální zábrany a touha po

vyniknutí a individualismus, který je přivede k používání dopingu.

Lze tedy dnes věřit myšlenkám Pierra de Coubertina o soutěžení v duchu fair

play, které jsou stále předkládány veřejnosti k následování?

Diváci, fanoušci i ti, kteří sport přt1iš pravidelně nesledují, se jistě shodnou na

tom, že tím co na sportovcích obdivují, jsou jejich výborné výkony i překvapivé

výsledky a atmosféra napínavých zápasů, soutěží a utkání, kterou mohou společně

s ostatními prožívat. Sportovci a sportovkyně se díky svému talentu, ale i neskutečnému

úsilí a píli stávají zejména díky masovým médiím, obdivovanými hvězdami. A je to tak

správné. Za to co sportování obětují a tréninkům a přípravě na důležité závody podřizují

nezřídka nejen svůj život, ale i životy svých nejbližších. Bohužel se mezi čestnými

sportovci, kteří nepodvádějí a ctí základní morální a etická sportovní pravidla, najdou

čas od času i tací, kteří zneužívají zakázané prostředky proto, aby zlepšili svůj vlastní

výkon, vyhráli a udrželi se tak na úrovni s ostatními, a to jen kvůli slávě a penězům.

Navíc, užívání poškozuje zdraví sportovců, což je v logickém rozporu s posláním

fyzické aktivity. Někdy jej sportovci využijí vědomě a riskují tak, že budou dopingovou

kontrolou odhaleni. I přes to podstupují tak vysoké riziko, neboť strach z neúspěchu je

silnější.

Komercionalizace, která zasáhla moderní sport, na jednoznačném postoji

k dopingu také nepřidává. Je zde přt1iš mnoho faktorů, které je nutné zvážit, pro

vytřtbení vlastního názoru na tuto problematiku. Ve své práci se zajímám o to, jak na

doping ve sportu pohlíží ostatní diváci, ať už bývalí aktivní sportovci, kteří stále sledují

sportovní dění ve svých disciplínách a nejen v nich, nebo diváci a fanoušci, pro které je

sledování sportu zábavou a vyvolává jejich emoce, radost z vítězství a úspěchu jejich

obhbeného sportovce či zklamání z neúspěchu. Zajímám se o to, jaké názory převládají

mezi těmito diváky na doping a zakázané látky, na boj proti dopingu ve sportu, zda má

smysl nebo, zda by měl být tolerován i za cenu veškerých následků s tím spojených.

Zajímá mne jaký dopad má užívání "účinných" látek a metod na postoje a

názory diváků.
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I. ÚVOD

Sport je z dlouhodobého hlediska jednou z oblastí života, která stále získává

celospolečenskou prestiž. Tento fenomén proniká napříč ekonomikou, výchovou,

uměním a je prostředkem hromadné zábavy a vyplňování volného času. Přináší člověku

pocit uspokojení, seberealizace a upevňuje jeho zdraví. V průběhu let se ale změnil

přístup, který přestává mít mnoho společného s idejemi zakladatele novodobých

olympijských her francouzského barona Pierra de Coubertina, že není důležité zvítězit,

ale zúčastnit se. Sport Coubertin chápal také jako cílevědomou snahu o zdokonalování

sportovce cestou zvyšování výkonů, kterými se sportovci srovnávaní ve vzájemném

přátelském soutěžení. Růst výkonů a jejich prezentaci v soutěžích však považujeme

nikoli za jediný a hlavní smysl sportu, ale za postupné dosahování cílů na cestě ke

zdokonalování.

Ve snaze dosáhnout lepšího fyzického a sportovm'ho výkonu a porazit soupeře

za každou cenu se nezřídka používají farmakologické preparáty a metody, které mají na

lidský organismus negativní dopad. Používání zakázaných farmakologických látek a

nedovolených metod je klasifikováno jako doping. Dopování popírá základní etická

pravidla sportu a principy ochrany zdraví. Poctivý a slušný sportovec se nemůže radovat

z vítězství, kterého dosáhl takovým způsobem, že vědomě dopoval.

Sportovní výkony a úspěchy státní reprezentace jsou důležitými ukazateli

mezinárodní prestiže. To je sice na jedné straně velmi pozitivní jev, ale na druhé straně

otevřelo toto úsilí dveře právě používání nelegálních prostředků s cílem dosahovat

vrcholových výkonů. Zvyšuje se tlak na sportovce i ze strany nezodpovědných trenérů a

sportovních organizací, aby použitím dopingových prostředků překonávali sportovní

rekordy. Na druhé straně i někteří sportovci, kterým v důsledku pokročilejšího věku

klesne jejich výkonnost, sami sáhnou po dopingu. Nechtějí ztratit svou slávu, pocit

seberealizace ani materiální výhody, které jim vrcholový sport přináší. A tak se uchylují

k užívání zakázaných podpůrných (dopingových) prostředků. 1

1 KARAS, V. Vše o dopingu: Historie J[online]. 2005. Dostupné z:
<http://www.etriatlon.cz/odbome_clanky/vse_o_dopingu_l_historie.html>
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Vrcholový sport si vytvořil vlastní systémy kontroly a obrany proti dopingu.

Negativní dopad dopingu na sport a jeho vnímání širokou veřejností žádá razantní

řešení. Diváci registrují dopingové aféry sportovců na vrcholové úrovni, které jsou

mediálně sledované. Na základě informací získaných ze sdělovacích prostředků

zaujímají postoje ke sportovcům a sportovním odvětvím.

Po celá desetiletí byla otázka dopingu tabu a mnozí vedoucí sportovní

funkcionáři, trenéři, média, sponzoři a manažeři i sportovci existenci dopingu popírali.

Jednotlivé případy byly označovány jako cosi izolovaného. Dnes se však ukazuje, že

doping pro sport znamená vážnou hrozbu.2 Problém s dopingem se zdaleka neprojevuje

pouze ve vrcholovém sportu, ale i ve sportu dorosteneckém a dětském. Mladí se ve

snaze vyniknout nad svými soupeři nechají zviklat nátlakem svých trenérů,


[…]

úspěšně zneužity jako dopingová činidla". Porušení antidopingového pravidla zahrnující
takovéto látky může znamenat snížený postih za předpokladu, že " ... Sportovec může
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jasně prokázat, že Použití specifické látky nebylo zamýšleno ke zvýšení sportovního
výkonu ... "

Př11oha č.2:
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Př11oha č. 3:
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Graf 15: Věková skladba obyvatelstva České republiky v roce 2010
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Zdroj: ČSÚ [online]. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/
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Graf 16: Ženy a muži podle věku v roce 2005 (struktura podle vzdělám')
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Ph1ohač. 4
Dotazník k diplomové práci na téma

Postoje diváků k dopingu ve sportu

Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity k vypracování diplomové práce.
Odpovědi budou použity jako zdroj k vypracování analýzy postojů diváků k dopingu ve
sportu.

1. Sportujete ve svém volném čase?

ano ne

1.1. Pokud ano, jak často? 1.2. Pokud ne, z jakého důvodu?

a) přt1ežitostně

b) alespoň lx týdně

c) alespoň 2x až 3x týdně

d) 4x týdně a častěji

2. Sledujete sport? 2.1. Jak sledujete sport? (více možností)

ano ne a) TV

b) rozhlas

c) noviny a časopisy

d) internet

e) na stadionu, sportovišti

f)
.. ,
Jine .................... ..

3. Ve kterém sportu registrujete problémy s dopingem? (více možností)

a) atletika

b) cyklistika

c) kulturistika

d) silové sporty

e) jiné sporty ................................ .

f) žádné problémy s dopingem neregistruji

4. Jaké dopingové látky nebo metody jsou podle Vás nejpoužívanější? (více možností)
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a) anabolické steroidy (např. nandrolon, testosteron a další)

b) stimulancia (např. amfetaminy, kokain, strychnin a další)

c) kanabinoidy - marihuana

d) hormony a příbuzné látky (např. EPO, růstový hormon, izulín a další)

e) jiné látky nebo metody .... . ............................................. . .. .

f) nevím

5. Jaká zdravotní rizika jsou podle Vás pro sportovce spojena s používáním látek

nebo nedovolených metod? (více možností)

a) poškození vnitřních orgánů (např. srdce, jater, ledvin)

c) psychické změny (projevy násilného chování, vznik závislosti)

d) nádorová onemocnění

e) rizika spojená s aplikací (abses, přenos infekčních onemocnění)

f) .. á . 'k Jln nZ1 a ........................ . ..... ..... ...... .. ..... . ... . .

g) doping nepřináší žádná rizika

h) nevím

6. Odsuzujete doping ve sportu? Proč?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Najaké úrovni je podle Vašeho názoru boj proti dopingu ve sportu?

a) velmi dobré c) velmi špatné

b) dostatečné d) nevím
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8. Jsou postihy za prokázané zneužití dopingu spravedlivé?

a) ano

b) ne

c) nevím

8.1. Pokud ne, uved'te prosím důvod?

9. Je možné dělat vrcholový sport čistě, tzn. bez dopingu?

a)ano

b) ne

c) nevím

10. Má být doping tolerován?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

ll. Stručně prosím uveďte důvodly proč si myslíte, že sportovci dopují?

Váš věk (v celých letech): .... . Pohlaví: mužské ženské

Nejvyšší ukončené vzdělání:

a) základní d) středoškolské s maturitou

b) vyučen e) vyšší odborné

c) vyučen s maturitou f) vysokoškolské
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Při1ohač. 5

Závazek sportovce ve věci dopingu ve sportu
Já, níže podepsaný/á, uznávám a tímto potvrzuji, že bezpodmínečně a plně podporuji "Prostředí
sportu bez dopingu", tedy antidopingový program odpovídající ideálům fair play.

Potvrzuji, že budu dodržovat pravidla, ustanovení a zásady, obsažené v Antidopingovém
kodexu olympijského hnutí a že se budu řídit všemi antidopingovými pravidly platnými v
(název příslušné mezinárodní sportovní federace a národního sportovního svazu) a Směrnicí pro
kontrolu a postih dopingu ve sportu Antidopingového výboru CR.

Zavazuji se, že:

• budu se kdykoliv dobrovolně a ochotně podřizovat jakémukoliv oficiálnímu
programu dopingové kontroly řízenému shora uvedenou Mezinárodní federací
a/nebo Světovou antidopingovou agenturou (W ADA), ať už přímo nebo
prostřednictvím jimi pověřených orgánů. Stejně tak se podřídím programu
dopingové kontroly řízenému Antidopingovým výborem ČR;

• budu okamžitě a kdykoliv oznamovat a dodávat závazně určenou formou a
aktualizované informace o místě svého pobytu včetně informace o telefonním
a/nebo elektronickém spojení tak, abych umožnil pověřeným zástupcům výše
uvedených organizací navázat se mnou okamžitý (kromě zcela závažných důvodů)
kontakt pro uskutečnění dopingové kontroly;

• v případě sporů vznikajících v souvislosti s organizací antidopingových programů a
výsledků dopingových kontrol se podřídím rozhodnutím příslušných orgánů

národního sportovního svazu, dále rozhodnutím shora uvedené Mezinárodní
sportovní federace, Rozhodčí komise Českého olympijského výboru, případně
Rozhodčího soudu pro sport při Mezinárodním olympijském výboru v Lausanne.

Toto stanovisko činím ve svobodné a vážné vůli a považuji je pro sebe za závazné na celé
období své sportovní činnosti.

Datum

podpis sportovce

Zdroj: ČOV [online] 20047. Dostupné z: <http://www.olympic.cz/?sec=95>
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