POSUDEK oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Klára Tichá

Téma práce: Postoje diváků k dopingům ve sportu

Cíl práce: Zjištění postoje a názoru sportovního diváka na problematiku dopingů ve vrcholovém sportu. Analyzovat, zda a do jaké míry je doping ve sportu tolerován či dokonce podporován. Pomocí metody dotazování analyzovat veřejné mínění o dopingům ve sportu.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti
- vstupní údaje / jejich zpracování
- použité metody
- nadprůměrné
nadprůměrné
průměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou - citace výborně
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tématické analýzy velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky výborně
Stylistická úroveň výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

nadprůměrná

Připomínky:

Možná by bylo zajímavé jednu z otázek vyhodnotit i dle věku a vzdělanosti.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje dle Vašeho názoru způsob, jak doping ze sportu úplně odstranit? Nebo je doping naopak lepší legalizovat?
2. Jak si vysvětľujete, že 89% respondentů užití dopingů odsuzuje a zároveň 19% je spíše pro toleranci dopingů?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: 1

V Praze dne 18. září 2008

podpis

Mgr. Pavel Brož